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INTRODUCCIÓN

La oficina de control interno de Red Salud Armenia E.S.E, en cumplimiento al decreto 0984 de

2012 el cual modifico el decreto 1737 de 1998, realizara la evaluación del cuarto trimestre,

periodo que comprende del 01 de octubre a 31 de diciembre de 2013; al cual se le hará un

análisis frente al comportamiento y variación de los gastos definidos en e! decreto anterior.

OBJETIVOS Y ALCANCE

• Verificar el cumplimiento de la normativa vigente en materia de austeridad del gasto.

• Realizar comparativo entre los meses de octubre-noviembre-diciembre de 2013,

respecto al trimestre anterior

• Analizar el comportamiento y variación del gasto con corte de 1 de octubre a 31 de

diciembre.

• Presentar recomendaciones que coadyuven con el mejor uso de los recursos públicos

por parte de los servidores de Red Salud Armenia E.S.E.

FUENTES DE INFORMACIÓN

La información fue suministrada en los formatos de informe de austeridad por las siguientes
áreas:

• Talento Humano ( 8}

• Presupuesto (8)

• Contabilidad (8.1-8.2-8.3)

• Bienes y Servicios ( 8.4-8.5}

METODOLOGÍA

L a oficina de control interno solicito los informes de austeridad de cada área, e información

adicional la cual permitió realizar la consolidación, comparación y análisis de la misma; con el

fin de determinar el grado de cumplimiento de la normativa vigente y así mismo realizar las
observaciones y recomendaciones pertinentes.

RESULTADOS

A continuación se detalla y resultado de la evaluación realizada.
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DETALLE

HONORARIOS

SERVICIOS

TÉCNICOS

HONORARIOS

SERVICIOS,

TÉCNICOS

AÑO

2013

2013

2013

2013

OCTUBRE

$ 489,059

$ 382,769
JULIO

$ 389,940

$ 511,192

NOVIEMBRE

$ 128,466

$ 335,022
AGOSTO

$ 163,289

$ 453,829

DICIEMBRE

$ 724,173

$ 455,611
SEPTIEMBRE

$ 482,346

$ 444,883

TOTAL

$ 1,341,698

$ 1,173,402

$ 1,035,575

$ 1,409,904
Los valores antes relacionados se encuentran expresados en miles

El compromiso de los gastos por concepto de honorarios para el cuarto trimestre del año 2013

ascendió 1.341.698 (miles) y remuneración por servicios técnicos por valor de 1.173.402(m¡les)

mientras que para el tercer trimestre se cancelaron por honorarios 1.035.575 y por servicios

técnicos 1.409.904(miles). Se obtiene una variación de 69.621(miles) en el periodo de octubre

a diciembre que equivale a 2.8% de incremento con respecto al periodo de julio a septiembre,

variación que se hace necesaria para la mejora continua en la prestación del servicio.

IMPRESOS PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES

DETALLE

PUBLICACIONES"
MATERIALES E
IMPRESIONES

AVISOS PUBLICITARIOS

PUBLICACIONES

MATERIALES E
IMPRESIONES

AVISOS PUBLICITARIOS

AÑO

2013

2013

2013

2013

2013

2013

OCTUBRE

$

$ 875,045

S 7,890,000

JULIO

S

$ 917,620

S 5,700,000

NOVIEMBRE

S 3,013,680

$ 768,432

$ 11,700,000

AGOSTO

5

$ 545,142

$ 4,400,000

DICIEMBRE

S 10,595,791

S 8,182

$ 6,500,000

SEPTIEMBRE

S 20,563,520

S 1,181,921

S 2,500,000

TOTAL

S 13,609,471

$ 1,651,659

S 26,090,000

S 20,563,520

$ 2,644,683

$ 12,600,000
Los valores se encuentran expresados en pesos

Durante el cuarto trimestre de la vigencia 2013 se obtuvo un incremento 15% respecto al

trimestre anterior en los gastos de impresos publicidad y publicaciones. Los avisos publicitarios

aumentaron en un 107% destinados a campañas de prevención y promoción, las cuales se

hacen necesarias para el cumplimiento de la misión institucional Jos materiales e impresiones

tuvieron una disminución del 37.54% ya que se redujo el costo de los documentos generados

por la duplicadora. Así mismo las publicaciones para este trimestre se redujeron en 33.81%
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debido a que en el tercer trimestre se elaboraron los avisos para los cinco puntos de

suministros de medicamentos y se realizó campaña del P!C.

ASIGNACIÓN Y USO DE TELEFONOS CELULARES

DETALLE

PLAN
CORPORATIVO

PLAN
CORPORATIVO

AÑO

2013

2013

OCTUBRE

$ 3,965,486

JULIO

$ 2,265,413

NOVIEMBRE

$ 2,645,693

AGOSTO

$ 2,261,419

DICIEMBRE

$ 2,520,744

SEPTIEMBRE

$ 2,890,916

TOTAL

$ 9,131,924

$ 7,417,748

En el cuarto trimestre vigencia 2013 para el mes de octubre se tuvo una variación de 37.17%

debido a que se realizó reposición de equipos y SIM card, además se adquirieron 6 líneas

telefónicas para el uso de las ambulancias. Las líneas telefónicas son cuentas controladas, sin

datos. Lo cual no permite gastos inoficiosos. Se estará realizando seguimiento para los

siguientes trimestres y así cumplir con la normativa vigente sobre austeridad en el gasto

público asignación y uso de teléfonos celulares. Las líneas telefónicas se encuentras asignadas

de la siguiente manera:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

3136863254

3136863255
3136863256

3136863257
3136863258
3136863259

3136863260
3136863261

3136863262
3136863263

3136863264

3136863265

3136863266

3136863267
3137393295
3137393296
3146828253

3146828254

3148888380

3148888381

3148888382

TALENTO HUMANO 1400

COMPRAS-MANTENIMIENTO-VEHICUL 1400

QUINÓOS 1050
CAIMO 1050
PILOTO URIBE 1400
SANTA RITA 1050

CLARITA1400

CORREA GRILLO 1400

SECRETARIA GERENCIA 1050
MIRAFLORES 1400

PARAÍSO 1400

SUBGERENCIAASISTENCIAL 1780 MIN.
CAÁ DEL SUR 1780 MIN.
CAÁ SUR 2 1050
MERCADEO 1050

PATRIA 1050

FUNDADORES 1050

URGENCIAS 1050

PROGRAMACIÓN CITAS - 1780 MIN..
MILAGROSA 1400

NUEVA LIBERTAD 1400
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22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

3174272509

3174409387

3183354433

3183627164

3206888915

3206888916

3146828252

3113017308

3113017349

3113017362

3147755470

3147756375

3147755411

3147756352

3147755431

3147756366

FINANCIERA 1050

DIR. T. S.S INTERNACIÓN 1050

SISTEMAS 1050

VACUNACIÓN: 1050

COORD. ENFERMERÍA 1050

REF.Y CONTRAREF. 1400

GERENCIA 1780 MIN.

INTERNET MÓVIL

INTERNET MÓVIL

INTERNET MÓVIL

AMBULANCIA

AMBULANCIA

AMBULANCIA

AMBULANCIA

AMBULANCIA

AMBULANCIA

ASIGNACIÓN Y USO DE TELEFONOS FIJOS

Las líneas telefónicas fijas se encuentran distribuidas de la siguiente manera:

1
2

3

4

5

6

7

8

9

CAÁ DEL SUR

CAÁ DEL SUR

FUNDADORES

PILOTO

URGENCIAS

ATENCIÓN AL USUARIO SIAU

ALMACÉN BIENES Y SERVICIOS

CONMUTADOR

PLAN LARGA DISTANCIA

7476934

7481944

7465705

7448889

7371935

7482696

7473503

7371010

7371010

DETALLE

CAÁ DEL SUR (7476934}

CAÁ DEL SUR (7481944

FUNDADORES (7465705)

URGENCIAS (7371935)

ATENCIÓN AL USUARIO

SIAU (7482696)

ALMACÉN BIENES Y

SERVICIOS (7473503)

AÑO

2013

2013

2013

2013

2013

2013

OCTUBRE

$ 509,454

$ 75,232

$ 271,634

$ 430,223

$ 430,223

$ 139,774

NOVIEMBRE

$ 508,065

$ 23,993

$ 96,406

$ 214,636

$ 214,636

$ 58,654

DICIEMBRE

$ 406,123

$ 27,810

$ 75,659

$ 214,636

$ 214,636

$ 58,654

TOTAL

$ 1,423,642

$ 127,035

$ 443,699

$ 859,495

$ 859,495

$ 257,082
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CONMUTADOR

(7371010)

PLAN LARGA DISTANCIA

(7371010)

CAÁ DEL SUR

CAÁ DEL SUR

FUNDADORES

URGENCIAS

ATENCIÓN AL USUARIO

SIAU

ALMACÉN BIENES Y

SERVICIOS

CONMUTADOR

PLAN LARGA DISTANCIA

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

$ 2,399,884

$ 495,240

JULIO

$ 673,112

$ 23,096

$ 157,840

S 206,580

$ 206,580

$ 56,453

$ 2,297,630

$ 510,630

$ 2,228,560

$ 514,550
AGOSTO

$ 587,753

$ 23,094

$ 93,430

$ 206,580

$ 206,580

$ 56,453

$ 2,253,730

$ 532,100

S 2,231,924

$ 514,550
SEPTIEMBRE

$

$

$

$

$

$ -^

$ 2,226,660

$ 495,240

$ 6,860,368

S 1,524,340

$ 1,260,865

$ 46;190

$ 251,270

$ 413,160

$ 413,160

$ 112,906

$ 6,778,020

$1,537,970

Para el periodo comprendido entre octubre a diciembre se observa un crecimiento de 14 %

con respecto al periodo de julio a septiembre ya que para el rnes de septiembre no se

recibieron las facturas y en el mes de octubre llego por pago doble.

ASIGNACIÓN Y USO DE VEHÍCULOS OFICIALES

DETALLE

COMBUSTIBLES Y

ACEITES

MANTENIMIENTO DE

VEHÍCULOS

COMBUSTIBLES Y

ACEITES

MANTENIMIENTO DE

VEHÍCULOS

AÑO

2013

2013

2013

2013

OCTUBRE

$ 1,047,543

$

JULIO

$ 7,223,668

$ 5,244,006

NOVIEMBRE

$ 2,925,944

$ 4,710,184

AGOSTO

$ 10,669,774

$ 5,864,836

DICIEMBRE

S 17,452,777

$ 680,550

SEPTIEMBRE

$ 4,459,475

$ 3,785,549

TOTAL

$ 21,426,264

$ 5,390,734

$ 22,352,917

$ 14,894,391

üi

En el cuarto trimestre de la vigencia 2013 se observa una disminución del 28% en la

adquisición de materiales/suministro y de servicios. Para el mes de diciembre se reporta e!

pago de 17.452.777 no por consumo del mes si no por pagos al proveedor ya que las cuentas
fueron entregadas por el interventor en este mes.
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ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, MANTENIMIENTO Y MEJORAS

DETALLE

MANTENIMIENTO DE

INMUEBLES

MANTENIMIENTO DE

INMUEBLES

AÑO

2013

2013

OCTUBRE

$ 12,289,581

JULIO

$ 5,061,662

NOVIEMBRE

$ 4,284,844

AGOSTO

$ 13,973,658

DICIEMBRE

$ 5,856,666

SEPTIEMBRE

$21,445,905

TOTAL

$ 22,431,091

$ 40,481,225

En el periodo de octubre a diciembre se obtuvo una disminución con respecto del trimestre

anterior de 45% ya que los mantenimientos se realizan cada vez que son necesarios y no tiene

periodo o costo determinado. Estos gastos se hacen teniendo en cuenta que la razón de la

entidad es la prestación de servicios médicos para lo que se hace obligatorio tener las

instalaciones adecuadas y en cumplimiento con la normativa. Los gastos en los que se han

incurrido son:

• Reparaciones de fachadas

• Mantenimiento de alrededores de los centros de salud y del hospital del sur

• Reparaciones locativas.

• Mantenimiento de equipos médicos, laboratorio, odontología

• Mantenimiento de plantas eléctricas

• Mantenimiento del parque automotor

• Mantenimiento de aires acondicionados

CONCLUSIONES

• Durante el cuarto trimestre de 2013 se ha estado dando cumplimiento a la normativa

en materia de economía y austeridad del gasto en algunos conceptos tales como

servicios públicos, mantenimiento de vehículos, e impresos y publicaciones.

• Red Salud Armenia E.S.E en la vigencia 2013 ha suscrito contratos de prestación de

servicios personales, los cuales son necesarios para el cumplimiento del objetivo y

misión institucional para la cual fue creada

• En general, la administración lidera las políticas austeridad en el gasto, sin embargo

deben implementarse medidas de control al gasto público.
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RECOMENDACIONES

Adoptar mediante acto administrativo Política clara de austeridad en el gasto público

a fin de contribuir con el proceso de racionalización y disminución de los gastos de

funcionamiento para optimizar los recursos.

Fijar políticas de control en el suministro de fotocopias, control al uso de los

vehículos de uso institucional; el uso de celulares y teléfonos fijos

Implementar controles en los gastos generales, buscando cada vez rnás la economía y

austeridad en el gastos

Reforzar la cultura de cero papel, fomentando el uso de medios tecnológicos.

Los valores de las facturas telefónicas que correspondan a un servicio no permitido,

deberá ser asumido por el responsable de la línea telefónica.

Se debe tener en cuenta de realizar el pago de las facturas en el tiempo permitido y

así evitar gastos innecesarios como lo son el interés por mora o reconexión del

servicio.

Fomentar la cultura del auto control en el uso de los recursos destinados al

funcionamiento y mantenimiento para el cumplimiento de la misionalidad de la E.S.E.

i!
DORA [ACEDES AGUIRRE LONDOÑO
Asesora^CantrolVrtterno
Red Salud Armema-ES.E
31 de enero de 2014
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